*a Idem ms., cum clamareret.*

*b Palatinus ms. obelum hunc prætermittit, et qui subesse jutur, non ibi, sed me vocula præponit : Carus utrumque respuit; neuter vero satis bene.*

*c Carus hunc obelum et postremum quoque hujus psalmi Palatinus ms. prætermittit.*

### PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

*Dominus e regit me, et nihil mihi deerit : in loco pascuae, ibi me collocavit.*

*Super aquam refectionis educavit me : animam meam convertit.*

*C Deduxit me super semitam justitiae, propter nomen suum.*

*Nam etsi ambulem in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es.*

*Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.*

*Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me.*

*Impinguasti in [Ms. tacet in] oleo caput meum : et hoc poculum meum inebrians, quam præclarum est !*

*d Præfert Veronensis ms. laus mea in ecclesia magna, confitebor tibi : volta mea, etc., quemadmodum ex Augustino descripta, ac solum e Gracis habet Aldinum exemplar.*

*e Idem ms., Vivent corda eorum ; tum, commemorabunt ei convertentur, continenter ex Augustino.*

*f Tacet cum plerisque aliis, præscriptum vero Augustiniano Psalterio, Veronensis cod. vocem caeli.*

*g In Veronensi ms., Dominus pascit me : tum, in locum pascuae ibi me constituit : et paulo post, per semitas justitiae, etc., quarum lectionum meliorem partem accepit ab Augustino.*

*h Veronense et, quod idem est, Augustinianum Psalterium, calix tuus pro poculum meum præserunt. Ac notum sane est illud ipsius in Hieronymi epist. ad Sunniam et Fretelam, quod ait, tuum pro meum in Koriv errore obtinuisse. Hoc sancti Patris testimonium longe notissimum Veronensis Psalterii editor non ex ea epist., sed ex præstatione in libros Paralipomenon ad Chromatium repetit, in qua nec sicut unquam, nec ejus Psalmi mentio est illa, perinde ac si numquam existisset. Novo autem errore Hieronymianam ille sententiam cumulat, cum ait esse Koriv, sive Vulgata editionem, eamdem ac Lucia-*

*Et misericordia tua subsequetur me, omnibus diebus vita meæ.*

*Et ut in habitem in domo Domini, in longitudinem dierum.*

### PSALMUS XXIII.

PSALMUS DAVID. PRIMA SABBATI.

*Domini est terra et plenitudo ejus, orbis et terrarum : et universi qui habitant in eo.*

*+ Quia ipse super maria fundavit eam : et super flumina preparavit eam.*

*Quis ascendet in montem Domini ? aut quis stabit in loco sancto ejus ?*

*Innocens manibus, et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam : nec juravit in dolo et proximo suo :*

*+ Hic accipiet benedictionem a Domino : et misericordiam a Deo salutari suo.*

*Hæc est generatio quærentium eum : quærentium faciem Dei Jacob. DIAPSALMA.*

*Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ aeternales, et introibit rex gloriæ.*

*Quis est iste rex gloriæ ? Dominus fortis et potens, Dominus potens + in prælio.*

*Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ aeternales : et introibit rex gloriæ.*

*Quis est iste rex gloriæ ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ. \** DIAPSALMA.

### PSALMUS XXIV.

PSALMUS DAVID. C

*Ad te, Domine, levavi animam meam : Deus meus, in te confido, non erubescam.*

*Neque irrideant me inimici mei : et non enim : universi, qui sustinent te, non confundentur.*

*Confundantur et omnes : iniqua agentes, supervacue.*

*Vias tuas, Domine, demonstra mihi : et semitas tuas edoce me.*

*Dirige me in veritate tua, et doce me : quia tu es Deus salvator meus, et te sustinui tota die.*

*neam, quod plane falsum esse nisi sexcentis aliis argumentis vulgo constaret, ab ea ipsa perperam laudata S. Patris præfatione doceri poterat. Sed si get hæc persequi, quæ scias tunc demum notari a nobis ut caveas, cum Hieronymiano nominis decori sunt : cætera libentius dissimulari. Paulo post idem ms. consequetur me per omnes dies vita mee. Et ut in habitem, etc.*

\* Vide quæ superius, nec uno in loco, diximus de Hebræo בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, quod orbem terrarum proprie sonat. Palatinus ms. altero ab hoc versu Diapsalma annotat.

<sup>b</sup> Sufficimus hunc obelum, qui deerat, codicis Palatini ope ; nam et in Hebræo absque in præpositione est, quod et a Græcis plorisque omnibus codicibus abest, Palatinus quoque ms. omittit.

<sup>c</sup> In ms. Sorbonico codice, qui solam posteriorem emendationem Psalterii complectitur, appositum legimus scholion sequens e latere versiculi sexti : *Huc psalmus ascribuntur Hebrææ litteræ a plorisque,*

*Et misericordia tua subsequatur me, omnibus diebus vita meæ.*

*Ut inhabitem in domo Domini, in longitudinem dierum.*

### PSALMUS XXV.

PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID], PRIMA SABBATI.

*Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi qui habitant in ea.*

*Ipse super maria fundavit eam : et super flumina preparavit illam.*

*Quis ascendet in montem Domini ? aut quis stabit in loco sancto ejus ?*

*Innocens manibus, et mundo corde : qui non accepit in vano animam suam : nec juravit in dolo et proximo suo.*

*Hic [Ms. iste] accipiet benedictionem a Domino : et misericordiam a Deo salutari [Ms. salvatoris] suo.*

*Hæc est generatio quærentium Dominum : requiri entium [Ms. quærentium] faciem Dei Jacqb. DIAPSALMA.*

*Tollite portas, principes, vestras [Ms. vestri], et elevamini, portæ aeternales ; et introibit rex gloriæ.*

*Quis est iste rex gloriæ ? Dominus fortis et potens : Dominus potens in prælio [Ms. bello].*

*Tollite portas, principes, vestras [Ms. vestri] et elevamini, portæ aeternales : et introibit rex gloriæ.*

*Quis est iste rex gloriæ ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ.*

### C IN FINEM, PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

*Ad te, Domine, levavi animam meam : Deus meus, in te confido : non erubescam, neque irrideant me inimici mei.*

*Etenim universi, qui te exspectant, non confundentur : confundantur iniqui et facientes vane.*

*Vias tuas, Domine, notas fac mihi : et semitas tuas edoce me.*

*Dirige me in veritate tua, et doce me : quia [Ms. quoniam] tu es Deus salutaris [Ms. salvator] meus, et te sustinui tota die.*

*sed non recte. Docet quoque S. Hieronymus epist. ad Paulam Urbicam falsa opinione nonnullos estimare alios Psalmos Hebraico alphabeto supputari ; præter eos quos ipse numerat, scilicet 110, 111, 118 et 146; alibi addit etiam psalmum xxxvi. MART.*

— Ad Hebraicæ alphabeti litteras, suam cuique versiculo ex ordine tribuens, Carus hunc psalmum digessit. Martian. non recte id fieri, annotatum vere scholio invenit in Sorbonico ms. Nos in Palatino appositorum et regione priorum verborum asteriscum, neque finalibus unquam punctis conclusum, ad ejusdem alphabeti elementa singulis quibusque versibus præponenda, signum accipiimus. Vides tamen quæ ad huncmet psalmum in translatione ex Hebraico diximus. Jam vero obelum, qui primo occurrit, idem ms. et Carus respuunt.

\* Subjungit idem ms. Diapsalma.

<sup>f</sup> Idem ms. ex Augustino, mundus ; tum, et non juravit in dolore, quod postremum verbum manifestum est Veronensis librarii meendum pro dolore.

<sup>g</sup> Veronensis ms. unice cum Augustino, inique facientes vana.

*Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum, quae a saeculo sunt.*

*Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris.*

*Secundum misericordiam tuam memento mei a te tu : propter bonitatem tuam, Domine.*

*Dulcis et rectus Dominus : propter hoc legem dabit delinquentibus in via.*

*Diriget mansuetos in iudicio : docebit miles vias suas.*

*Universæ viæ Domini misericordia et veritas, requirentibus testamentum ejus et testimonia ejus.*

*Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo : multum est enim.*

*Quis est homo qui timet Dominum? legem statuit ei in via, quam elegit.*

*Anima ejus in bonis demorabitur : et semen ejus hereditabit terram.*

*Firmamentum est Dominus timentibus eum, et testamentum ipsius, ut manifestetur illis.*

*Oculi mei semper ad Dominum: quoniam ipse eruet de laqueo pedes meos.*

*Respic in me, et miserere mei: quia unicus et pauper sum ego.*

*Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt: de necessitatibus meis erue me.*

*Vide humilitatem meam et laborem meum: et dimitte universa delicta mea.*

*Respic inimicos meos, quoniam multiplicati sunt : et odio iniquo oderunt me.*

*Custodi animam meam, et erue me: non erubescam, quoniam speravi in te.*

*Innocentes et recti adhaerent mihi, quia sustinui te.*

*Liber, Deus Israel, ex omnibus tribulationibus suis.*

### PSALMUS XXV.

#### PSALMUS DAVID.

*Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum.*

*Et in Domino sperans non infirmabor.*

*Proba me, Domine, et tenta me : ure renes meos et cor meum.*

*Quoniam misericordia tua ante oculos meos est : et complacui in veritate tua.*

*Non sedi cum concilio vanitatis : et cum iniqua gerentibus non introibo.*

*Odivi ecclesiam malignantium : et cum impiis non sedebo.*

<sup>a</sup> Atque hic perperam obelum pro asterisco Paulinus et Carus prænolant.

<sup>b</sup> Atque hoc ex Augustino idem ms., et quia misericordiae tue a saeculo sunt.

<sup>c</sup> Quod est Graeci codicis Alexandrini glossema, et nomen Domini timentibus eum, Augustinus hic sufficit, ex eoque codex Veronensis.

<sup>d</sup> Editor Veronensis Psalterii pronomen mei truncat, nec facti lectorem monet, aut ejus expungendi causa addit, cum illud tamen originales textus ac libri alii omnes habeant.

<sup>e</sup> Idem ms., erue me, non confundar, quoniam speravi in te, jugiter ex Augustino.

<sup>f</sup> Verbum istud Domine superflue in Graeco posi-

**A** Reminiscere miserationum tuarum, Domine : et misericordiae tue, quae a saeculo sunt.

Delicta juventutis et ignorantiae meæ ne memineris : secundum magnam misericordiam tuam memor esto mei, propter bonitatem tuam, Domine.

Dulcis et rectus Dominus : propter hoc legem statuit [Ms. statuet] delinquentibus in via.

Diriget mites in iudicio: docebit mansuetos vias suas.

Universæ viæ Domini misericordia et veritas, requirentibus testamentum ejus et testimonia ejus.

Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo, copiosum [Ms. multum] est enim.

Quis est homo, qui timeat Dominum? legem statuit [Ms. statuet] ei in via, quam elegit.

Anima ejus in bonis demorabitur : et semen ejus

**B** hereditatem [Ms. hereditate] possidebit terram.

Firmamentum est Dominus timentibus eum : et testamentum ipsius [Ms. ejus] ut manifestetur illis.

Oculi mei semper ad Dominum : quoniam ipse eruet de laqueo pedes meos.

Respic in me, et miserere mei, quoniam unicus et pauper sum ego.

Tribulationes cordis mei dilatatae [Ms. multipli- cate] sunt : de necessitatibus meis eripe [Ms. libera] me.

Vide humilitatem meam et laborem meum : et dimitte omnia peccata mea.

Respic inimicos meos, quoniam multiplicati sunt : et odio iniquo oderunt me.

Custodi animam meam et eripe me : Domine, non confundar, quoniam invocavi te.

Innocentes et recti adhaerent mihi : quoniam sustinui te, Domine.

Redime me, Deus Israel, ex omnibus angustiis meis.

#### PSALMUS [Ms. IPSI] DAVID.

*Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum.*

*Et in Domino sperans non infirmabor.*

*Proba me, Domine, et tenta me : ure renes meos et cor meum.*

*Quoniam misericordia tua ante oculos meos est : et complacui in veritate tua.*

*Non sedi in consilio [Ms. concilio] vanitatis : et cum iniqua gerentibus non introibo.*

<sup>b</sup> Odivi congregationem malignorum : et cum impiis non sedebo.

**D** tum dicit Hieronymus. Unde illud expunxit in secunda emendatione. Omissum est idem nomen in ms. Romano Psalterio Sorbonico, quamvis in adversa columna, ubi Graecus contextus LXX Interpretum Latinis litteris descriptus est, legatur hoc modo, ipemina se Kre, τριπετρα στ Κύπε, id est, sustinui te, Domine. MART.

—S. ipse Pater, epist. ad Sunniam, ad haec verba, quia sustinui te : Et dicitis, inquit, in Graeco repperisse Domine, quod superfluum est. Mox Veronensis ms., tribulationibus habet pro angustiis.

<sup>g</sup> Unice cum Augustino Veronens. ms., ambulavi et in Deo meo sperans, etc.

<sup>h</sup> Idem ms. et August. odio habui : tum Larabo

*Lavabo inter innocentes manus meas : et circumdabo  
altare tuum, Domine.*

*Ut audiam vocem laudis : et enarrem universa  
mirabilia tua.*

*Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habi-  
tationis gloriæ tuæ.*

*Ne perdas cum impiis animam meam : et cum viris  
sanguinum vitam meam.*

*In quorum manibus iniquitates sunt : dextera eorum  
repleta est muneribus.*

*Ego autem in innocentia mea ingressus sum : redime  
me, et miserere mei.*

*Pes meus stetit in directo : in ecclesiis benedicam +  
te : Domine.*

b DAVID, + PRIUSQUAM LINIRETUR.

*Dominus illuminatio mea, et salus mea : quem ti-  
mebo ?*

*Dominus protector vitæ meæ : a quo trepidabo ?*

*Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes  
meas.*

*Qui tribulant me = inimici mei : ipsi infirmati sunt,  
et ceciderunt.*

*Si consistant adversum me castra : non timebit cor  
meum.*

*Si exsurgat adversum me prælum : in hoc ego  
spabo.*

*Unam petri a Domino, hanc requiram : ut inhabi-  
tem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ.*

*Ut rideam voluptatem Domini : et visitem templum ejus.*

*Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, in die  
malorum protexit me in abscondito tabernaculi sui.*

*In petra exaltavit me : et nunc exaltavit caput meum  
super inimicos meos.*

*Circuui, et immolari in tabernaculo ejus hostiam  
oculationis : cantabo et psalmum dicum Domino.*

*Exaudi, Domine, vocem meam, qua clamavi + ad  
te : miserere mei, et exaudi me.*

*Tibi dixit cor meum : Exquisivit te facies mea :  
faciem tuam, Domine, requiram.*

*cum innocentibus manus meas, et circumdabo, etc.  
Denique et tuæ pronomen post laudis taceat.*

<sup>a</sup> Subiungit Palatinus ms. *Diapsalma.*

<sup>b</sup> In Palat. ms. hic sine obolo est titulus, *Psalmus David, priusquam ungueretur.*

<sup>c</sup> Videtur hic sub asterisco supplenda et copula, que in ipso Hebræo יְהִי resonat, et in Græco καὶ εἰ λόγοι.

<sup>d</sup> De more Palatin. ms. præpositionem ὅδε λίγη. Si + ex surgat, etc. Paulo post, voluntatem, pro voluptatem legit.

<sup>e</sup> Hic Palatinus ms. *Diapsalma* apponit, tum præpositionem ex iugulat + Exaudi : denique obelum, qui subsequitur, vocesque ipsas, ad te, prætermittit, quas Carus sine obolo ascripserat.

<sup>f</sup> Praestat te vocaliam induci, quemadmodum et in Palatino ms. secundis cursis expungitur. Certe neque in Hebræo est, neque in Græcis melioris note exemplaribus; atque ipsi Hieronymo laudata ad Sun-

**A** *Lavabo inter innocentes manus meas : et circuibo  
altare tuum, Domine.*

*Ut audiam vocem laudis tuæ : et enarrem universa  
mirabilia tua.*

*Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum  
tabernaculi [Ms. habitationis] gloriæ tuæ.*

*Ne & perdas cum impiis animam meam : et cum viris  
sanguinum vitam meam, in quorum manibus  
iniquitates sunt.*

*Dextera corum repleta est muneribus : ego autem  
in innocentia mea ingressus sum ; redime me, et  
miserere mei.*

*Pes enim meus stetit in via recta : in ecclesiis  
benedicam Dominum.*

**PSALMUS XXVI.**

**B** *PSALMUS [Ms. IPSI] DAVID, PRIUSQUAM UNGERETUR  
[Ms. EGREDERETUR].*

*Dominus illuminatio mea, et salus mea : quem  
timebo ?*

*Dominus defensor [Ms. protector] vitæ meæ : a  
quo trepidabo ?*

*Dum appropiant [Ms. appropinquaverint] super  
me nocentes, ut edant carnes meas, qui tribulant  
me <sup>b</sup>inimici mei : ipsi infirmati sunt, et ceciderunt.*

*Si consistant adversus me castra, non timebit cor  
meum : si insurgat in me prælum, in hoc ego spe-  
rabo.*